5 Bkz., Nihat Yatkın, Abdullah İbn Abbâs ve Hadis İlmindeki Yeri, Yayınevi Yay., Ankara 2012, s. 15-17.
6 Ahmet Yücel, Hadis Tarihi, İFAV Yay., İstanbul 2011, s. 22.
7 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî, Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel, tahk.: Şu’ayb el-Arnaûd

ve ark., Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1421/2001, VII, 221, XXI, 60, XXVII, 301, 318, XXXV, 467; Ebû

Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’aş es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, Nşr. İzzet Ubeyd ed-De'âsî-Ali es-

Seyyid, Dâru'l-Hadîs, Beyrut 1389/1970, İlim, 10.
8 el-Buhârî, İlim 9, 37, Cezâü's-Sayd 6, Vekâle 5, Ezâhî 5, Fiten 8, Tevhîd 24; Müslim, Hacc 446, Kasâme

29, 30.
9 el-Buhârî, Îmân 38, İlim 25, Ahbâru'l-Âhâd, 5; Müslim, Îmân 24.

Şu'be'nin İslâm Tarihindeki Yeri, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), SÜSBE, Konya 1997;

Melek Yılmaz, Muğîre b. Şu'be (Hayatı-Şahsiyeti-Devlet Adamlığı), (Yayımlanmamış Yüksek Lisans

Tezi), UÜSBE, Bursa 2005.
25 İbn Sa'd, Ebû Abdillah Muhammed, et-Tabakâtü'l-Kübrâ, tahk.: Muhammed Abdülkâdir Atâ, Dâru'l-

Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990, IV, 213-214, VI, 97; el-Beğavî, Ebu'l-Kâsım Abdullah b.

Muhammed b. Abdilazîz, Mu'cemu's-Sahâbe, tahk.: Muhammed el-Emîn b. Muhammed el-Cekenî,

Mektebetü Dâri'l-Beyân, Kuveyt 1421/2000, V, 398; İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillah en-

Nemerî el-Kurtubî, el-İstî'âb fî Ma'rifeti'l-Ashâb, tahk.: Ali Muhammed el-Bicâvî, Dâru'l-Cîl, Beyrut

1412/1992, IV, 1445; İbnü'l-Esîr, İzzüddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Cezerî, Üsdü'l-Ğâbe fî

Ma'rifeti's-Sahâbe, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1409/1989, IV, 471; el-Mizzî, Ebû'l-Haccâc Yûsuf b.

Abdirrahmân b. Yûsuf, Tehzîbu'l-Kemâl fî Esmâi'r-Ricâl, tahk.: Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Müessesetü'r-

Risâle, Beyrut 1400/1980, XXVIII, 369-370; ez-Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillah Muhammed b.

o da hastalanır, hayız görse o da hayız görür (birlikte olamazlar); iki eşi olan da iki ateş

arasında (kalır) tutuşur…"38 Hattâ hanımlarının adedi dörde varınca, yeniden

evlenmek için onları boşamayı kendisine âdet edindiği, gelen rivayetler

arasındadır39.

Ebû Süfyân'ın (v. 31/651) üç40 yahut dört kızı41, Sa'd b. Ebî Vakkâs (v. 55/675)

ile Cerîr b. Abdillah'ın (v. 51/671) birer kızı42, Hind bnt. en-Nu'mân43 ve Ümmü

Muhammed bnt. Münebbih44 hanımlarından bazılarıdır.

Vefât ettiğindeki hanımlarından olan Ümmü Kesîr bnt. Kutn45 el-Hârisî,

eşinin cenazesi esnâsında kadınların arasında usulca ağlayarak, kocasından ayrı

düşmenin üzüntü ve hasretini ifade eden bir mersiyede bulunmuştur46.

Müslüman olmadan önce kendisi de mutaassıb bir putperest olan Muğîre b.

Şu'be, daha sonradan Tâif'teki bu büyük putu Ebû Süfyân b. Harb (v. 31/651) ile

birlikte yıkacaktır52.

Hudeybiye Barışı'ndan (6/628) az bir zaman önce müslüman olan ve Rıdvân

Bey'atinde bulunan53 Muğîre b. Şu'be, İbn Sa'd'ın (v. 230/844) rivayetine göre,

müslüman oluşunun hikâyesini bizzat kendisi şöyle anlatır:

"Biz Araplar dinimize sıkı sıkıya bağlı ve Lât'a tapan kimselerdik. Ben

kendimi, kavmim dinini değiştirip müslüman olsa ben asla onlara uyup müslüman

olmam, diye görüyordum.

Bir defasında, (Sekîf kabilesinin bir kolu olan) Benî Mâlik'ten bir gurup,

Bey'ati'nde (6/628) de bir konuşma yapmıştır63. Yine Rasûlullah (s.a.s.) döneminde,

"zorluk seferi" olarak zikrolunan Tebûk gazvesine (9/630) katılmış ve neredeyse

sefer boyunca Hz. Peygamber’in yanından hiç ayrılmamıştır64.

Rasûlullah'ın vefatından sonra, Hz. Ebû Bekr (v. 13/634), kendisini komutan

olarak Nüceyrliler üzerine yollamıştır65. Ardından, peygamberlik iddiasında

bulunan Müseylimetü'l-kezzâb (ö. 11/632) üzerine giden orduda yer almış ve

Yemâme ve Yermûk'te düşmanla savaşmıştır66. Yermûk Savaşı’nda (15/636) günü

gözünden isabet almış67 ve böylece bir gözünü kaybetmiştir68. Hz. Âişe'den (v.

58/677) gelen bir rivayette ise Rasûlullah (s.a.s.) zamanında vuku bulan, güneş

tutulmasına baktığı için gözü gitmiştir69.

Hz. Ömer (v. 23/643) devrinde; elçilik, komutanlık, valilik, âmillik gibi pek

çok mühim vazifeler üstlenen olan Muğîre b. Şu'be, bilhassa İran’la yapılan

görüşmeler ve bunların neticesinde vuku bulan savaşlarda pek etkili oldu70.

Kâdisiye Harbi71 (15/636) öncesinde III. Yezdicerd'e gönderilen heyette bulundu72.

Ayrıca İran orduları başkumandanı Rüstem ile (15/636) muhtelif görüşmeler

yaptı73. Nihâvend Savaşı (21/641) öncesi barış görüşmelerini yürüten heyetin

başkanlığını yaptı74. Ardından emrindeki birliklerle Hemedân'ın fethini

gerçekleştirdi (24/644)75. Kâdisiye Savaşı öncesinde, kendisi ile Rüstem arasında

geçen konuşma hem şahsiyetini hem de İslâm'ın izzet ve şerfini ifade etmesi

bakımından pek ibretâmizdir76.

60 Aycan, "Muğîre b. Şu'be", XXX, 377.
61 İbn Sa'd, VI, 97; el-Beğavî, V, 399; İbn Abdilberr, el-İstî'âb, IV, 1445; el-Mizzî, XXVIII, 372; ez-Zehebî,

Ömer, onu önce Basra'ya vali tayin etti77, üç sene bu vazifede kaldı78.

Basra valiliği sırasında ilk defa dîvânı79 başlatan kendisidir80. Zinâ iddiası ile

aleyhine şâhitlik yapılınca Hz. Ömer kendisini Basra valiliğinden azletti ve bir

müddet sonra Kûfe'ye tayin etti81. Bu vazifesinde iken Hz. Ömer şehid edildi

(23/643)82. Yine onun devrinde Şâm diyarına83 (14/635) ve Azerbaycan'a (22/642) da

sefere çıktı84.

Hilâfete yeni gelen Hz. Osmân (v. 35/656), onu bu vazifesinde bir müddet

tutuktan sonra azletti. Hz. Osman'ın da şehid edilmesinin ardından Hakem

olayına dek fitneden uzak kaldı85. Hakem vak'asında, çağırılmadığı halde

hakemlerin toplantısına katılan Muğîre b. Şu'be, Hz. Ali'nin (v. 40/660) şehâdetinin

ardından Hz. Muâviye'nin (v. 60/679) yanında yerini aldı86. Bir müddet sonra da

Hz. Muâviye tarafından tekrar87 Kûfe valiliğine getirildi ve taûn88 sebebiyle89

vefâtına dek bu vazifesinde kaldı90.

Parlak ve üstün zekâsı sayesinde, ilklerin adamı olma gibi bir hususiyeti

olan Muğîre b. Şu'be, Hz. Ömer'e (r.a.)

101 İbn Hacer, el-İsâbe, VI, 157.
102 Yılmaz, s. 82.
103 İbn Abdilberr, el-İstî'âb, IV, 1446.
104 et-Taberî, III, 533; Aycan, "Muğîre b. Şu'be", XXX, 377.
105 et-Taberî, IV, 88.
106 İbn Hazm el-Kurtubî, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd el-Endelüsî, Esmâü's-Sahâbeti'r-Ruvât,

tahk.: Seyyid Kisrevî Hasan, Beyrut 1412/1992, s. 58; İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâlüddîn

Muğîre B. Şu'be'nin Hadis Rivayetindeki Yeri

Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2018/7, c. 7, sayı: 13

196

12 rivayeti vardır ve bunlardan biri yalnız Buhârî'de, ikisi de sadece

Müslim'dedir107. Sünen-i Erba'a'da108 da rivâyetleri mevcuttur109.

Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) de el-Müsned'inde onun, çoğu mükerrer

toplam 110 rivâyetini zikretmiştir110. et-Tayâlisî (v. 204/819) de Müsned'inde onun

rivayetlerine yer vermiştir111. Rivâyetleri doğrudan Rasûlullah'tan olan Muğîre b.

Şu'be'den, başta oğulları ve kâtibi olmak üzere pek çok kimse rivâyette

bulunmuştur112.

1.2.3. İdârî Kabiliyeti

Müslüman olduktan sonra, bütün gazvelere bazan komutan bazan da bir

138 Buhârî, Şehâdât, 8; el-Belâzürî, XIII, 348; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 541; ez-Zehebî, Siyer, III, 27, 28.
139 el-Belâzürî, I, 491-492; Baltacı, s. 41 vd.; Yılmaz, s. 33 vd..
140 Efendioğlu, Sahâbeye Yöneltilen Tenkitler, s. 384 (İbn Ebi'l-Hadîd, Ebû Hâmid b. Hibetullâh b. Ebi'l-

Hadîd, Şerhu Nehci'l-Belâğa, Beyrut 1409/1989, I, 358'den naklen).
141 el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, el-Kifâye fî Ma'rifeti Usûli İlmi'r-Rivâye, tahk.:

Mâhir Yâsîn el-Fahl, Dâru'bni'l-Cevzî, ysz. 1432/2011, I, 168-169; İbnu's-Salâh, Ebû Amr Osmân b.

kaynaklarda, o döneme ait râvîlerden bu konuda nakledilmiş bir bilgi ve iddia

bulunmamaktadır169.

Hicrî III. asır ricâlinden olan Ebû Ca'fer el-İskâfî'nin (v. 240/854) yukarıda

bahsi geçen iddiasına gelince; evvelâ, kendisinin iddiasına dair bir senedi yoktur.

Tabiri caizse "kerâmeti kendinden menkûl"dür. Ve bu bilginin yer aldığı kaynak da

h. VI. asırda yaşayan İbn Ebi'l-Hadîd'in (v. 679/1280) hiç de muteber olmayan Şerhu

Nehci'l-Belâğa isimli eseridir170. Sonra, Şîa tarafından olup Hz. Muğîre'nin muhalifi

olarak tanınmış ve ona karşı mücadele vermiş kimselerce de böyle bir iddiada

bulunulmamıştır. Yine Muğîre b. Şu'be'nin talebelerinden de asla bu ve buna

benzer bir ithâm sadır olmamıştır171.

Bütün bunların aksine, Rasûlullah'ın (s.a.s.), hakkında bilerek yalan

söyleyen kimsenin akıbetinin cehennem olacağını haber verdiği hadîsi bizzat

Muğîre b. Şu'be tarafından da naklolunmaktadır172. Zaten böyle bir şey tesbit

edilmiş olsa İmâm Mâlik (v. 179/795), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Buhârî (v.

256/870), Müslim (v. 261/875) vs. meşhûr ve muteber muhaddislerin, kitaplarında

onun rivâyetlerine yer vermiş olması asla mümkün olmazdı. Bütün bunlar, söz

konusu iddianın asılsızlığını göstermeye kâfî olsa gerektir.

Görüldüğü gibi, Muğîre b. Şu'be hakkında ortaya atılan iddialar asılsız, art

niyetli ve onun şahsiyetini karalamaya yöneliktir.

Muğîre b. Şu'be'nin ravilerine bakıldığında görülecektir ki

dereceleri farklı farklı olsa da ravilerinin hepsi rivayet ilmi açısından güvenilir

kimselerdir.

2.1.1. Sahâbîler

1. Ebû Ümâme el-Bâhilî (v. 86/705)176, 2. Enes b. Mâlik (v. 93/712)177, 3. Misver

b. Mahreme (v. 64/684)178.

2.1.2. Sahâbîliği İhtilaflı Olanlar

4. Kabîsa b. Burme (v. ?)179, 5. Muhammed b. Amr (v. 63/683)180.

2.1.3. Tâbiîler

2.1.3.1. Muhadramlar Olanlar

6. Ebû Vâil (v. 82/701)181, 7. Esved b. Hilâl (v. 84/703)182, 8. Hüzeyl b. Şurahbîl

(v. ?)183, 9. Kabîsa b. Câbir (v. 69/688)184, 10. Kays b. Ebî Hâzim (v. 98/717)185, 11.

Mesrûk (v. 63/683)186.

2.1.3.2. Diğer Tâbiîler

12. Abbâd b. Ziyâd (v. 100/718)187, 13. Abdurrahmân b. Ebî Nu'm (v.

100/718'den önce)188, 14. Abdülmelik b. Umeyr (v. 136/753)189, 15. Akkâr b. Muğîre

(v. ?)190, 16. Ali b. Rabî'a (v. ?)191, 17. Alkame b. Vâil (v. ?)192, 18. Amr b. Vehb (v.

?)193, 19. Atâ el-Horâsânî (v. 135/752)194, 20. Bekr b. Abdillâh el-Müzenî (v.

106/724)195, 21. Cübeyr b. Hayye (v. ?)196, 22. Ebû Bürde (v. 104/722)197, 23. Ebû Ebî

Avn (v. ?)198, 24. Ebû Seleme (v. 94/712-13)199, 25. Ebu'd-Duhâ (v. 100/718)200, 26.

176 el-Mizzî, XIII, 159; İbn Hacer, el-İsâbe, III, 339.
177 el-Mizzî, III, 353-354.
178 el-Mizzî, XXVII, 582; İbn Hacer, el-İsâbe, VI, 95.
179 el-Mizzî, XXIII, 471; İbn Hacer, el-İsâbe, V, 312.
180 el-Mizzî, XXVI, 202; İbn Hacer, el-İsâbe, VI, 201.
181 el-Mizzî, XII, 549-550.

Ebu's-Sâib (v. ?)201, 27. Hamza b. Muğîre (v. ?)202, 28. Husayn b. Kabîsa (v. ?)203, 29.

Husayn b. Ukbe (v. ?)204, 30. İbn Sîrîn (v. 110/728)205, 31. Kabîsa b. Züeyb (v.

86/705)206, 32. Meymûn b. Ebî Şebîb (v. 83/702)207, 33. Muğîre b. Abdillâh (v. ?)208, 34.

Muhammed b. Ka'b (v. 120/738)209, 35. Nu'mân b. Sa'd (v. ?)210, 36. Süveyd b. Serhân

(v. ?)211, 37. (Âmir) eş-Şa'bî (v. 104/722)212, 38. Ubeyd b. Nuzayle (v. 74/693)213, 39.

Urve b. Muğîre (v. 90/709'dan sonra)214, 40. Urve b. ez-Zübeyr (v. 94/713)215, 41.

Verrâd (v. ?)216, 42. Ziyâd b. Cübeyr (v. ?)217, 43. Ziyâd (b. Ebîhi) (v. 53/673)218, 44.

Takrîb, s. 403). Ayrıca Ebû Hâtim de İbn Hacer de onun için "meçhûl" demiştir (el-Mizzî, XIX, 53; ez-

Zehebî, el-Kâşif, III, 350 (ta'lîk); İbn Hacer, Takrîb, s. 403).
199 el-Mizzî, XXXIII, 371-372. Çokça hadîs rivayet etmiş olan Ebû Seleme (İbn Hacer, Takrîb, s. 671),

Ziyâd b. İlâka (v. 35/656)219, 45. (İbn Şihâb) ez-Zührî (v. 124/742)220, 46. Zürâre b.

Evfâ (v. 93/712)221.

2.1.4. Ravileri Hakkında Genel Bir Değerlendirme

Muğîre b. Şu'be'nin en meşhûr ravisi, kâtibi ve azatlısı olan Verrâd'dır.

Kenisinden 42 rivayeti vardır. Verrâd'dan sonra 30 rivayet ile Muğîre'nin oğlu

Urve gelmektedir. Onun ardından 25 rivayetle Ziyâd b. İlâka, 23 rivayetle